Venerabili patri ac domino. Magistro Seon episcopo Evinocen. Magister Iohannes de 
deo yspanus doctor decretorum canonicus Ulisbon. eius discipulus et amicus intimus; manuum 
obsculamentum. cum reverencia tam debita quam devota. Noscat tua docta prudentia quam 
nullum bonum preterit et que novit plura cognitis consolari quia ego Iohannes servus ad 
instantiam magistri petri de valencia studentis bononie viri providi et honesti aperui vias quam 
sibi quam aliis super modis et questionibus electionum tam minorum quam maiorum prelatorum 
sumulam scribere ad memoria(m) tam presentibus quam posteris profecturam, specificando et 
declarando questiones implicitas que in theumate  inferius posito continentur. Tenor ipsius 
theumatis talis est.

Coram me magistro Ioanne de Deo tales fuerunt proposite questiones. Primo quibus 
modis unanimiter et recte celebrata electio possit inpediri et a quibus exceptionibus et e contra 
quomodo valeant adiuvari et quibus modis dicatur recta et a quibus non recta...–... Cavendum 
tamen est ne in hoc fiat vocibus tumultuosis sine deliberacione eligendi et tractatu et collacione 
quia tunc electio non valeret sicut contigit scilicet in electione silvestri archiepiscopi bracarensis 
cui tamen papa de gratia post cassationem contulit archiepiscopatum ecclesie memorate. et hec 
sufficiant de electione causa brevitatis.

La stessa (?) summula ma priva di praefatio si conserva nel ms Porto, Bibl. 
Municipale, Santa Cruz 36, a f. 13ra-vb93. È stata aggiunta alla compagine originaria 
in scrittura notulare di piccolo modulo; il margine superiore danneggiato rende il 
testo quasi illeggibile: «Coram me magistro Iohanne de Deo t/// proposite // et 
recte celebrata electio possunt impediri et// ualeant adiuuari et quibus modis...–…
sicut contingit in electione Siluestri archiepiscopi Bracharensis, cui tamen papa 
dedit gratiam post cassacionem contulit archiepiscopatum ecclesie memorate, et 
hoc sufficiat ad honorem dei». 

91  SOUSA COSTA, «Redacções...», cit., pp. 272-273.
92   «Florilegium Casinense» in Bibliotheca Casinensis, cit., IV, pp. 183-191.
93   A.A. NASCIMENTO-J.F. MEIRINHOS, Catálogo dos códices da Livraria de Mão do Mosteiro de 

Santa Cruz de Coimbra na Biblioteca Pública Municipal do Porto, Biblioteca Pública Municipal 
do Porto,  Porto 1997, p. 207. Non mi è stato possibile collazionare il testo tràdito nel manoscritto 
di Porto con l’edizione a stampa e pertanto non posso affermare con assoluta certezza che si tratta 
dello stesso identico testo.
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10. Le Dispensationes

L’item 37 della lista di Olomouc elenca le Dispensationes e a questo argomento 
Iohannes de Deo ha dedicato scritti diversi. Il primo, intitolato Memoriale de 
dispensatione episcoporum, è tradito nel Casanatense, ai ff. 179va-180vb. Si tratta 
di un piccolo trattato diviso in due parti; la prima termina con una sottoscrizione in 
cui è ricordato l’autore, il dedicatario – un camerarius sancti Cepheris (!) ordinis 
sancti Benedicti – e la data di composizione dell’opera, il 1242:

[Titulus] In quibus casibus liceat episcopus dispensare. 
[Invocatio] In principio nostro sanctus Vincentius adsit! 
[Pars I] Disp‹ensat› episcopus in hoc quod numerus canonicorum diminuantur ex. De 

const. Ex parte (X 1.2.12), a contrario sensu…–... Item potest dis‹pensare› cum eo qui fecit 
omagium pro rebus spiritualibus ex. De regulis iuris, c. ult., ex. De symonia, ex diligenti (X 
5.3.17). [Subscriptio] Ego magister Iohannes de Deo, Yspanus, doctor decretorum, confeci hunc 
libellum, scilicet in quibus casibus possit episcopus dispensare, et hoc feci ad instantiam domini 
camerarii sancti Cepheris (!) ordinis sancti Benedicti [segue uno spazio bianco] diocesis, sub 
anno M°CC.XLII a Natale usque ad primam diem Aprilis qui casus sunt in canone LXXXVIII 
et decre. C. XLII, tamen super operis imperfectione ueniam postulat a lectore.

[Pars II] Episcopus potest dis‹pensare› in his tamen que sunt sibi concessa a canone, 
al. uero cum teneatur seruare canones § d. optatum, xxv. q. Hac consona (C. 25 q. 1 c.13). 
Item potest dis‹pensare› cum falsario, xix. di. In memoria‹m› (D. 19 c. 13)...–... Item episcopi 
dispensant contra canonem, de con. di. v. Ut episcopi (D.5 c.7 de cons.), ibi dicitur quod ieiunii 
debuissent confirmare pueros, et tamen ipsi faciunt contrario. [Subscriptio] Explicit memoriale 
magistri Io. de dispensatione episcoporum consistenti in corpore canonum, nec credo quod 
expresse in aliis possunt episcopi dis‹pensare›, cum teneantur canones custodire, .xxv. q. i. 
Hac consona, di. iiii. § ult. c. di. Optatum (D.100 c.4) et sunt LXXXVI casu in quibus potest 
dis‹pensare› in corpore canonum et non ultra nisi me fallat obliuio.

Il Memoriale è stato utilizzato da Iohannes de Deo in versioni diverse del 
Liber dispensationum, un’opera abbastanza diffusa e menzionata più volte dallo 
stesso canonista. La prima versione è stata identificata da Stephan Kuttner nel ms 
Milano, Bibl. Ambrosiana, M 64 sup., ff. 95ra-101va94. Si intitola Summula de 
irregularitatibus et dispensationibus ed è formata da sei titoli più un ultimo In 
quibus incurritur irregularitates et quis potest dispensare:

[Titulus] Summula de irregularitatibus et dispensationibus. 
[Dedicatio] Venerabilibus uiris fratribus minoribus et predicatoribus et magistro Monete 

eiusdem, doctori theologie, et fratribus minoribus (sic), heremitis et scolaribus et magistris 
Bononie commorantibus et studentibus uniuersis. Magister Iohannes de Deo, Yspanus, doctor 
decretorum, salutem in eo qui est omnium uera salus. 

94  «Analecta...», cit., pp. 422-423 n. 3.
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[Praefatio] Nouerit uestra prudentia quod sepe sepius dubitatur inter doctores de 
dispensationibus superiorum cum inferioribus, idcirco super hoc a pluribus requisitus, 
perscrutans omnes libros canonicos et legales et uidens super hoc opiniones et sententias 
antiquorum et modernorum magistrorum, scribo uobis... tamen super operis imperfectione 
uenia postulata. 

[Capitula] [1] In quibus dispensat solus papa... [2] In quibus dispensat legatus a latere 
domini pape... [3] In quibus dispensat patriarcha... [4] In quibus dispensat archiepiscopus... 
[5] In quibus dispensat episcopus... [6] Idem de dispensatione in corpore decretalium... [7] In 
quibus incurritur irregularitates et quis potest dispensare95.

Per la stesura dei cap. 5 (In quibus dispensat episcopus) e 6 (De dispensatione 
in corpore decretalium) della Summula, Iohannes de Deo si è avvalso del 
Memoriale e precisamente della seconda parte per il cap. 5, della prima per il cap. 
6. Probabilmente nell’originale di Iohannes de Deo le due parti del Memoriale 
erano invertite e ciò spiegherebbe la presenza della subscriptio alla fine della 
prima. Nella Summula si notano spostamenti di parole rispetto al Memoriale ed 
aggiunte poste alla fine delle singole voci (di seguito evidenziate in corsivo); la 
subscriptio non è stata, come ci saremmo attesi, eliminata ma la troviamo – con 
lievi modifiche – al termine del cap. 5:

[5] In quibus dispensat episcopus. Quia dubitatur a quibusdam in quibus possunt episcopi 
dispensare, cum ea que illis concessa non sunt per consequens intelligantur prohibita... Item 
episcopi dispensant secum, contra canonem, de con. di. v. Ut episcopi (D.5 c.7 de cons.), ubi 
dicitur quod ieiunii debuissent confirmare pueros, et tamen ipsi faciunt contra et in multis 
dispensant secum, cum deberent omnes dignitates et beneficia collocare in personas litteratas et 
honestas, quod non faciunt, sed dant nepotibus, extra, ut ecclesiastica beneficia, ut nostrum.... 
et quod deterius est, uendunt cathedras, xvi, q. vi. et hoc diximus. Subtrahunt enim columpnas 
ecclesie Dei et ponunt cannas loco columpnarum Dei, que innitentium manus perforant 
[x]xii[i], q. [i]ii, § i et ii. Consulo quod non faciant, quia non minus ardebunt qui cum multis 
ardebunt, ii. q. i., multi, ad finem. [Subscriptio] Explicit memoriale magistri Iohannis de Deo 
de dispensationibus episcoporum in corpore canonum et sunt articuli lxxvii. Nec credo quod 
episcopi expresse in aliis possint dispensare cum teneantur per iuramentum canones custodire... 
.xxv. q. i. Hac consona (C. 25 q.1 c.13).

[6] Idem de dispensationibus in corpore decretalium. Gregorius IXus.  Dispensare poterit 
episcopus ex causa quod diminuatur numerus canonicorum... Item potest in numero et in 
compurgatoribus testibus, ut extra De purgatione canonica, Ex tuarum (X 5.34.8), et ii. q. v. 
Omnibus (C.2 q.5 c. 19).

95  SOUSA COSTA, «Redacções», cit., pp. 282-283; la numerazione dei capitoli è mia.
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La versione più ampia del Liber dispensationum in alcuni testimoni inizia:

Ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis patris et filii et spiritus sancti sancteque 
Romane ecclesie tuique patris uenerabilis Innocentii quarti cui super aliis stilus dirigitur et 
opusculum corrigendum96.

In altri questa dedica è omessa. Secondo quanto enunciato nel prologo questa 
versione è suddivisa in tre parti97: la prima è formata da quattordici capitoli (ma 
alcuni testimoni ne enumerano tredici omettendo il cap. De dispensationibus in 
corpore decretalium98); seguono la Formatio sententiarum et omnium scilicet 
dispensationum interlocutoriarum et diffinitivarum e la Formatio relationum et 
consultationum99:

[Capitulatio] Incipit libellus dispensationum in quo .xiiii.a capitula ponuntur. Primo 
de diuina dispensatione cum humano genere, a principio mundi huc usque. Secundo de 
dispensatione pape qui tenet locum Domini, in quibus secundum ius et preter ius et contra 
ius poterit. Tercio de dispensatione legatorum. Quarto de dispensatione patriarcharum. 
Quinto de dispensatione archiepiscoporum. Sexto de dispensatione episcoporum. Septimo de 
dispensationibus in corpore decretalium. Octauo de dispensatione abbatum et priorum cum suis 
subditis. Nono de dispensatione presbyterorum in foro penitentiali. Decimo de dispensatione 
imperatorum uel regum uel aliorum principum qui non habent maiorem in temporalibus super 
se. Undecimo de dispensatione domini cum uassallo qui habet pheudum ab eo. Duodecimo 
de dispensatione patris cum filio tam legitimo quam bastardo. Tertiodecimo de dispensatione 
uirib cum uxore. Quartodecimo de dispensatione amici cum amico. In secunda parte ponitur 
formatio sententiarum et omnium scilicet dispensationum interlocutoriarum et diffinitiuarum. 
In tertia parte ponitur formatio relationum et consultationumc. 

[Dedicatio] Venerabilibus uiris fratribus ordinis predicatorum et magistro Monete 
eiusdem ordinis doctori theologie et fratribus minoribus et heremitis et scolaribus et dominis 
et magistris Bononie commorantibus et studentibus uniuersis, magister Io. de Deo, Yspanus, 
doctor decretorum canonicus Ulisbonensis salutem in eo quod est omnium uera salus.

a .xiii. al.  b mariti al.   c consultationum et hoc ad instantiam fratrum predicatorum et 
minorum et heremitarum et aliorum scolarium et magistrorum quibus scribitur in hunc modum 
Siena, Bibl. Comunale degli Intronati, H. V. 3, f. 14v.

96   London, British Library, Royal 8 D iii, f. 87ra.
97   Egualmente nel Liber pastoralis Iohannes de Deo cita l’opera come formata da tre parti distinte: 

«Liber dispensationum et formationis sententiarum tam dispensationum quam interlocutoriarum 
et diffinitivarum et relationum et consultationum»: Wien, Österreichische Nationalbibl., lat. 130, 
f. 159r, cf. SOUSA COSTA, Um mestre,  cit., p. 99. 

98   È probabile che quella in tredici capitoli sia una versione intermedia (o una famiglia di manoscritti 
con un errore nel prologo), ma per poterlo affermare con certezza avrei dovuto collazionare 
l’intero testo di tutti i manoscritti contenenti l’opera.

99  SOUSA COSTA, Um mestre, cit., pp. 97-98; ID., «Redacçoes», cit., pp. 284-288.  
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La praefatio della Summula de irregularitatibus et dispensationibus enuncia 
genericamente le dispensationes superiorum cum inferioribus; nel testo definitivo, 
invece, dopo un identico inizio sono precisate le categorie esaminate: 

[Praefatio] Nouerit uestra prudentia quod sepe sepius dubitatur inter doctores de 
dispensationibus episcoporum, archiepiscorum, patriarcharum et aliorum minorum prelatorum 
et regum et aliorum nobilium cum uassallis... Idcirco ego magister Io. de Deo a uobis et ab aliis 
super hoc sepe et sepius requisitus, perscrutans omnes libros canonicos et legales et uidens 
super hoc opiniones et sententias antiquorum et modernorum magistrorum, scribo uobis... 

Il testo vero e proprio inizia:

[Rubrica] Quid sit dispensatio. [Textus] Tene quod dispensatio est iuris relaxatio uel 
dispensare est diuersa relaxare uel sicut nauigantes qui quedam prohiciunt ad hoc quod alia 
salua sint, ut i. q. vii. dispensationes…

Così come nella versione dell’Ambrosiano, i capitoli De dispensatione 
episcoporum (= cap. 6) e De dispensatione in corpore Decretalium (= cap. 7) sono 
costituiti dalle due parti, invertite, del Memoriale. Il cap. 6, in particolare, presenta 
lo stesso incipit dell’Ambrosiano ma mantiene la subscriptio del Memoriale, con 
qualche spostamento nella disposizione interna delle frasi e poche aggiunte:

[Cap. 6] [Intitulatio] De dispensatione episcoporum cum subditis suis et per consequens 
non cum alienis. [Textus] Quiaa dubitatur a quibusdam in quibus possint episcopi dispensare, 
cum ea que illis concessa non sunt per consequens intelligantur prohibita... Primo ponamus 
per ordinem casus de corpore canonum, in quibus potest dispensari ab episcopo... Potestb ergo 
episcopus dispensare cum falsario... Item episcopi dispensant secum contra canonem de cons. 
di. v. Ut episcopic, ubi dicitur quod ieiunii... ad finem. [Subscriptio] Explicit memoriale magistri 
Iohannis de Deo de dispensationibus episcoporum in corpore canonum et sunt articuli lxxvi. 
Nec credo quod episcopi expresse in aliis possint dispensare, cum teneantur per iuramentum 
canones custodire di. iiii. § ult. et .xxv. q. i. Hac consonad, extra De iureiurando, Ego ‹N.›e, c. 
di. Optatumf (D.100 c.4).

a Quia–prohibita = Summula, cap. 5   bPotest–optatum cf. Memoriale, f. 180rb-vb et  
Summula, cap. 5    c D.5 c.7 de cons.   d C.25 q.1 c. 13    e X 2.24.4   f D.100 c.4

Nel capitolo successivo il testo corrisponde, con poche varianti, alla prima 
parte del Memoriale, ma la subscriptio è stata modificata. In essa, infatti, Iohannes 
de Deo oltre a segnalare la fine del cap. 7 anticipa gli argomenti dei capitoli 
successivi, assenti, come abbiamo visto, sia nel Memoriale, sia nella versione 
Ambrosiana:

[Cap. 7] De dispensationibus in corpore decretalium. Gregorius IX. Potest dispensare 
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episcopusa ex causa quod diminuatur numerus canonicorum... Item potest in numero et in 
purgatoribus testibus dispensare, ut extra De purgatione canonica, Ex tuarumb, et ii. q. v. 
Omnibusc. Item potest dispensare cum filiis patronorum...–...Item dispensat cum illo qui fecit 
homagium pro rebus spiritualibus ex. De regulis iuris, c. ult., ex. De symonia, ex diligentid100. 
[Subscriptio] Explicit memoriale magistri Iohannis de Deo, decretorum doctoris, super 
dispensatione episcoporum, factum ad istantiam fratrum predicatorum et fratrum minorum et 
heremitarum et scolarium uniuersarum nationum et etiam magistrorum, in quo CCXIIe articuli 
continentur, in quibus episcopi possunt dispensare, de quibus si qui plus possunt dispensare 
dicemus in loco suo. Sed quia abbates et priores et alii minores iudices magnum locum habent 
in ecclesia Dei... idcirco primo de abbatibus uideamus...

a Potest–episcopus ] Dispensare poterit episcopus Siena, Bibl. Comunale degli Intronati, 

H. V. 3, f. 21r    b X 5.34.8    c C.2 q.5 c. 19   d (X 5.3.17)    e CCXXII al.

Dunque il Memoriale de dispensatione episcoporum – scritto tra il Natale del 
1241 ed il primo aprile 1242 – è stato inserito in due diverse recensioni del Liber 
dispensationum, in quella tràdita nell’Ambrosiano, indirizzata a magister Moneta 
del convento di San Domenico di Bologna ed in quella successiva inviata il 28 
agosto 1243 (v kalendas Septembris) a Innocenzo IV (eletto papa il 25 giugno del 
1243), come attesta la lunga subscriptio, con il consueto elenco di opere101:

Explicit summa composita super dispensationibus tam omnium prelatorum et aliorum 
laicorum qui possunt de iure dispensare et supera formandis sententiis tam dispensationum 
quam diffinitiuarum et interlocutoriarum a me magistro Iohanne de Deo, Yspano, doctore 
decretorum, composita ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, patris et filii et spiritus 
sancti, tuique sanctissimi patris Innocentii IIII, quem Deus ad apicem tanti pontificiib ab initio 
preuidit et nostris temporibus preelegit, cui supplicando committo ut si qua in hoc opusculo 
minus perite uel incaute posita sunt, a te qui sedem et fidem beati Petri tenes emendentur et non 

100  Cf. Memoriale, Cas., ff. 179va-180v.
101    SOUSA COSTA, Um mestre, pp. 47-48. Ho rivisto il testo offerto da Sousa Costa su alcuni testimoni 

tra cui Bonn, Universitäts- und Landesbibl., S 792, f. 59r. Ho cercato a lungo, purtroppo 
senza fortuna, i due testimoni posseduti dal convento di San Domenico di Bologna descritti 
nell’inventario trecentesco rispettivamente nell’item 67: «Item summa magistri Iohannis de 
Ripolis de anima et summa Cancelarii et libelus de dispensationibus magistri Iohannis de 
Deo (corsivo mio) in uno volumine» e 287: «Item summa magistri Gofredi de Tranno (sic) 
super Decretalibus et Decretis, summa magistri Iohannis de Deo yspani doctoris decretorum de 
dispensationibus et summa eiusdem super formandis sententiis, memoriale Manfredi de Artiago 
super decretalibus et decretis». Quasi certamente il convento possedeva le diverse versioni 
dell’opera e non è escluso che i manoscritti registrati nell’inventario fossero gli stessi donati 
da Iohannes de Deo al magister Moneta da Cremona. Sull’antica libraria del convento cfr. G. 
MURANO, «I libri di uno Studium generale: l’antica libraria del convento di San Domenico di 
Bologna», Annali di storia delle università italiane, 13 (2009) 287-304.
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solum hoc opusculum, sed alia plura opuscula que diuersis temporibus composui ad honorem 
summe trinitatis et sancte Romane ecclesie sunt hec: Breuiarium super toto corpore decretorum 
et Casus decretalium cum canonibus concordati et Distinctiones super toto iure canonico et 
Libellus iudicum quo docentur iudices et actores et rei et etiam aduocati et Notabilia soluentia 
contraria iuris cum summis super titulis decretalium et cum epistulis canonicis de decimis 
persoluendis et Cronica ueridicac a tempore Petri usque ad tempus tuum cum canonibus 
concordata in qua etiam continentur qualiter ecclesia supercreuerit in turbines et procellas et 
Arbor uersificata cum canonibus concordata et Apparatus super toto corpore decretorum cum 
ystoriis et constitutionibusd et casibus uniuersis et Summa super quatuor causis decretorum 
in quibus Uguitio Ferrariensis defecit, stilo suo simili et ampliori, in quibus multa tractaui 
tam de iure quam de sacramentis ecclesie. Et si qua imperite uel minus bene dixi uel posui 
in eis a te cupio emendari, confiteor enim me tenere dogma fidei quam tu tenes et ecclesia 
Romanae; et hoc presens opusculum composui ad instantiam fratrum predicatorum et minorum 
et heremitarum et etiam scolarium diuersarum nationum et multorum aliorum sub anno Domini 
M.CC.XLIII, indictione prima, v. kalendas Septembris. Tamen super operis imperfectione ego 
magister Io‹hannes› ueniam postulo a lectoribus uniuersis. Alpha et O. primus et nouissimus.

a super saepe om.    b pontificii ] beneficii  al.    c ueridica ] iuridica al.   d constitutionibus] 
constructionibus al.    e Breviarium–romana SOUSA COSTA, Um mestre, pp. 47-48.

Iohannes de Deo è stato sicuramente un autore prolifico, la versione 
Ambrosiana (ma bolognese) potrebbe essere una abbreviatio in cui le parti 
mancanti sono state omesse dal copista ma esclude questa ipotesi la presenza del 
cap. 7 che non ricorre in questa forma nella versione successiva. Dunque il testo 
tràdito nell’Ambrosiano è stato verosimilmente approntato tra l’aprile del 1242 e 
l’agosto del 1243. 

Come abbiamo visto, secondo il prologo della versione inviata a papa 
Innocenzo IV il Liber dispensationum era formato da tre parti, ma la terza, Formatio 
relationum et consultationum, è assente in molti testimoni, i quali si arrestano alla 
Formatio sententiarum et omnium scilicet dispensationum interlocutoriarum et 
diffinitivarum:

[Pars II] Incipit summa super formandis sententiis uniuersis et primo super forma 
dispensationum. [Textus] Dictum est superius de dispensationibus et qui possunt dispensare et 
in quibus non102. Nunc uidendum est quomodo formatur sententia dispensationis...–...et hec 
sufficiant causa breuitatis nos ad instructionem posteris prenotasse. Explicit de formatione 
sententie super dispensationibus uniuersis. Incipit de formatione diffinitiuarum sententiarum et 
que tenet sententia, que non... et in aliis locis multis que te docent formare diuersas sententias, 
sed quia non omnes habent copiam librorum uel iuris peritorum, idcirco causa breuitatis instruo 
iudices et partes qualiter se habeant in sententiis proferendis.

102   Ma correttamente nel ms Siena, Bibl. Comunale degli Intronati, H. V. 3, f. 30r: «Dictum est 
superius de dispensationibus et qui possunt dispensare et in quibus possit fieri dispensatio et in 
quibus non».
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Alle parole ...in sententiis proferendis segue in numerosi testimoni la lunga 
subscriptio dove è indicato l’invio dell’opera a papa Innocenzo IV. Sebbene 
annunciato nel prologo, dunque, la versione era priva della formatio relationum et 
consultationum che fu aggiunta al Liber dispensationum dopo il 28 agosto 1243. 
Per questa terza parte Iohannes de Deo utilizzò il Tractatus de relationibus o Summa 
de relationibus, breve scritto già divulgato, ma al momento dell’inserimento nel 
Liber dispensationum lo sottopose a revisione:

[Intitulatio] Incipit tractatus de relationibus tam in initio litis quam in medio et fine et que 
debent concurrere in relationibus faciendisa et qualiter relationes debent formari in utroque casu. 
[Textus] Incipit summa de relationibus tam in initio litis quam in medio uelb fine. Licet enim 
appellatione pendente nichil debeat innouari quia ad quem spectat de appellatione cognoscere 
ad eum spectat omnia corrigere…